1

UBND TỈNH LONG AN
SỞ Y TẾ
_________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
__________________________________________

Số:             /SYT-NV    Long An, ngày       tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường công tác thu
dung điều trị bệnh Covid-19

Kính gửi:
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện đa khoa Long An;
- Bệnh viện Phổi;
- Bệnh viện Tâm thần;
- Bệnh viện y học cổ truyền;
- Bệnh viện ĐKKV Đồng Tháp Mười, Hậu
Nghĩa, Cần Giuộc;
- Trung tâm Y tế huyện thị xã, thành phố;
- Bệnh viện TWG Long An;
- Bệnh viện đa khoa Xuyên Á – Đức Hòa;
- Bệnh viện đa khoa Long An Segaero;
- Bệnh viện Đại học Y Tân Tạo;

 Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 có xu hướng gia tăng trong những
ngày vừa qua, theo thông tin ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm
quốc gia, trong 7 ngày vừa qua (từ 05/4 đến 11/4/2023), cả nước ghi nhận 639
ca mắc mới, trung bình có 90 ca mắc mới mỗi ngày, qua phân tích 639 ca mắc
mới đã ghi nhận ghi nhận 193 (chiếm 30,2% số mắc mới) có tuổi từ 50 trở lên.
Số ca nhập viện cũng có xu hướng gia tăng và có 10 ca chuyển nặng.

Tại tỉnh Long An, tình hình dịch bệnh COVID-19 đã được kiễm soát tốt
và trong những tuần liền kề trước ngày 10/4/2023, tỉnh chưa ghi nhận ca mắc
và ca nhập viện điều trị. Tuy nhiên, những ngày vừa qua, trên địa bàn tỉnh đã
có 03 ca mắc bệnh Covid-19, trong đó có 2 ca có độ tuổi từ 50 trở lên và có
bệnh lý nền phải nhập viện điều trị (có tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên 3
mũi).

Thực hiện công văn số 2213/BYT/BYT-KCB ngày 17/4/2023 của Bộ Y
tế về việc tăng cường công tác thu dung điều trị ca bệnh Covid-19, Sở Y tế tùy
theo chức năng, nhiệm vụ yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các
nội dung sau:

1. Rà soát và cập nhật kế hoạch thu dung điều trị người bệnh Covid-19 theo
số giường phân bổ của UBND tỉnh tại công văn số 8132/UBND-VHXH ngày
31/8/2022 (đính kèm); Đơn vị phải chủ động phương án thu dung điều trị người
bệnh theo nguyên tắc 4 tại chỗ; tùy theo tình hình diễn biến dịch bệnh và số ca
bệnh nhập viện điều trị, lãnh đạo đơn vị bố trí nhân lực trực để theo dõi, chăm
sóc, điều trị người bệnh Covid-19; dự trù thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phù hợp

2

với phương án thu dung, điều trị Covid-19 khi dịch bệnh có thể xãy ra diễn biến
phức tạp.

2. Chủ động nâng cao năng lực điều trị, chú trọng nâng cao năng lực cấp
cứu, hồi sức tích cực tại các cơ sở thu dung điều trị:

- Chủ động rà soát lượng ôxy tồn trữ tại cơ sở, liên hệ với nhà cung ứng
ôxy để khi cần thiết bảo đảm cung ứng ôxy đầy đủ cho nhu cầu điều trị người
bệnh.

- Tổ chức triển khai tập huấn lại hướng dẫn chẩn đoán, điều trị Covid-19
của Bộ Y tế cho nhân viên y tế tại cơ sở.

- Trường hợp có ca bệnh chuyển nặng, ca bệnh khó cần tăng cường hội
chẩn với tuyến trên để xin ý kiến chuyên môn, hạn chê tối đa việc chuyển người
bệnh lên tuyến trên. Đối với những ca bệnh Covid-19 vượt quá khả năng chuyên
môn, khi chuyển viện phải hội chẩn và liên hệ với bệnh viện tuyến trên trước khi
chuyển viện, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người bệnh.

3. Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng tránh lây
nhiễm chéo, lây lan dịch bệnh trong cơ sở. Đặc biệt tăng cường bảo vệ những
người thuộc nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người
cao tuổi….Đồng thời tăng cường vệ sinh khuôn viên bệnh viện, phòng bệnh; bố
trí phân luồng phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị để phòng chống lây lan
dịch bệnh.

4. Đối với các ca bệnh nặng hay ca bệnh nghi ngờ Covid-19 nằm tại bệnh
viện, khi kết quả xét nghiệm kháng nguyên nhanh âm tính nhưng vẫn nghi ngờ thì
khuyến cáo thực hiện xét nghiệm PCR để chẩn đoán xác định và đồng thời áp
dụng các biện pháp phòng chống dịch, tránh lây lan chéo trong bệnh viện; lấy mẫu
và gửi mẫu xét nghiệm giải trình tự gen để đánh giá mức độ nặng, nguy kịch báo
cáo kịp thời để chủ động triển khai phương án phòng, chống dịch.

5. Nghiêm túc báo cáo số liệu ca bệnh hàng ngày trên hệ thống quản lý
Covid-19 của Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Bộ Y tế theo địa chỉ cdc.kcb.vn.

Theo nội dung trên, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCT. UBND tỉnh Pham Tấn Hòa (b/c);
- BGĐ SYT;
- UBND huyện, TX, TP (p/h);
- Lưu: VT, NV (B).

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T23:07:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Minh Phúc<phuchm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:01:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:01:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:01:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!